
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 31Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 629 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei.
Considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de dezembro de 
2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 
5817145/1, ocupante do Cargo de Chefe da BM/4 do EMG, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste órgão, às atribuições, responsa-
bilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
normativas aplicáveis.
Art. 2º - Designar o MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO, MF: 
54185299/1, como auxiliar da Autoridade de Gerenciamento.
Art. 3º - Revogar a PORTARIA nº 399, de 10 de junho de 2016, publicada 
no Boletim Geral nº 108, de 15 de junho de 2016.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos em 01 de janeiro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 582005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 525 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR PEDRO GUILHERME NAS-
CIMENTO GOMES, CB BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM e SD 
BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA , 10 (DEZ) diárias de alimentação e 08 
(OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
6.931,44 (SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém aos municípios 
de São Miguel do Guamá – PA e Paragominas, nos períodos discriminados 
em planilha anexa, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

PEDRO 
GUILHERME 
NASCIMEN-
TO GOMES

5064074 Belém - PA

São Miguel 
do Guamá 

- PA
18/08/2020 22/08/2020 5 4

R$131,88 R$2.373,84
Paragominas 

- PA 23/08/2020 27/08/2020 5 4

CB BM

THIAGO 
GLEYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

57218514 Belém - PA

São Miguel 
do Guamá 

- PA
18/08/2020 22/08/2020 5 4

R$126,60 R$2.278,80
Paragominas 

- PA 23/08/2020 27/08/2020 5 4

SD BM
CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREIRA

5932409 Belém - PA

São Miguel 
do Guamá 

- PA
18/08/2020 22/08/2020 5 4

R$126,60 R$2.278,80
Paragominas 

- PA 23/08/2020 27/08/2020 5 4

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 558 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES E SD BM GLEIDSON VI-
LHENA DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) Diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.951,80 (UM 
MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Santarém - PA ao Município de Óbidos - PA, 
no período de 03 a 05 de Agosto de 2020, a fi m de Realizarem Buscas de 
Pessoa Desaparecida.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 559 DE 1º DE SETEMMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SD QBM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 633,00 (SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS), por ter seguido viagem de Belém - PA ao município de Portel – PA, 
no período de 28 a 30 de Julho de 2020, afi m de atuar  em Busca de Pessoa 
Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 562 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor 
total de R$ 87,04 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Ananindeua - PA ao Dis-
trito de Mosqueiro – PA, no 06 de Julho de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 563 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E CB QBM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananin-
deua - PA ao Município de Capanema – PA, no período de 23 a 24 de Julho 
de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 564 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SUBTEN BM RR SEBASTIÃO DOS S. DA C. LARANJEIRA, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município 
de Tucuruí – PA no dia 21 de Agosto de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 565 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM NIWTON PINHEIRO BARATA, SGT 
BM RAIMUNDO CARLOS RIBEIRO DE ARAUJO E CB BM DOUGLAS EDU-
ARDO CORDEIRO DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 
(DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.951,80 (UM MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tailândia - PA ao município de 
Jacundá – PA, no período de 17 à 19 de Junho de 2020, para atuarem na 
Operação Incêndio em Serragem.


